Virginitas eos exuerit.

Nò idem virtutis modus in veteri & nouo testamento.

Inter castitatis & meritorum gradus nondiffringere, agrestis vularis est.

Gene. 2. Math. 19.

remedium. Iure laudatur bona vxor & c. vt in textu. Et in fine: Iouinianum, Auxentium, Germinatorem, Felicem, Protinum, Genialem, Martianum, Ianuarium, & Ingeniosum, quos sanctitas tua damnauit, scias apud nos quoque secundum iudicium tuum esse damnatos.

2. **IDEM** in epistola octogesima secunda ad Ecclesiam Vercellensem: Audio venisse ad vos Sarmationem & Barbatianum vaniloquos homines, qui dicunt nullum esse abstinentiæ meritum, nullum frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, pari omnes æstimari precio. Et post nonnulla: Quid autem loquar quanta sit virginitatis gloria, quæ meruit à Christo eligi, vt esset etiam corporale Dei templum, in qua corporaliter (vt legimus) habitauit plenitudo diuinitatis? Virgo genuit mundi salutem, virgo peperit vitam vniuersorum. Sola ergò non debet esse virginitas, quæ omnibus in Christo profuit? Virgo portauit, quem mundus iste capere aut sustinere nò potest. Denique qua reuerentia virginitatis locutus est sanctus Apostolus, & c. vt supra, quæstione prima D. testimonio primo.

3. **PRIORIS** ad Corinthios septimo, vt supra C. testimo. primo.

4. **AMBROSIVS** libro de viduis, vt supra quæstione prima, D. testimonio secundo.

5. **IDEM** in libro primo de virginibus: Inuitat: nunc integritatis amor, & tu foror sancta vel mutis tacita moribus, vt aliquid de virginitate dicamus: nò veluti transitu quodam præstricta videatur, quæ principalis est virtus. Non enim ideò laudabilis virginitas, quia in martyribus reperitur, sed quia ipsa martyres faciat. Quis autem humano eam possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus? Aut quis naturali voce complecti, quod supra vsu naturæ sit? E cælo accersit quod imitaretur in terris. Nec immeritò viuendi sibi vsu & c. vt supra quæst. 2. B. 2. Dicit aliquis: Sed etiam Helias nullis corporei coitus fuisse permixtus cupiditatibus inuenitur: Ideò ergò curru raptus ad cælum, ideò cum Domino apparet in gloria, ideò Dominici venturus est præcursor aduersus. Et post nonnulla: Ego licet laudationem non susceperim virginitatis, sed expressionem, ad rem tamen pertinere arbitror, vt quæ sit ei patria, quis author, appareat. Ac prius vbi sit patria definiamus. Si enim ibi est patria, vbi genitale domicilium: in cælo profectò est patria castitatis. Itaque hæc aduena, ibi incola est. Quid autem est castitas virginialis, nisi expers contagionis integritas? Atque eius auctorem quem possumus existimare, nisi immaculatum Dei filium, cuius caro non vidit corruptionem, diuinitas non est experta contagionem? Videte igitur quanta virginitatis merita sint. Conferamus, si placet, bona mulierum cum vltimis virginum. Iactet licet fecundo se mulier nobilis partu: quo plùs generauerit, plùs laborat. Numerat solatia filiorum, sed numeret pariter & molestias. Nubit, & plorat. Qualia sunt vota quæ flentur? Et post pauca: Audistis parentes, quibus erudire virtutibus, quibus instituere disciplinis filias debeatis, vt habere possitis quarum meritis vestra delicta redimantur. Virgo Dei donum est, munus parentum, sacerdotium castitatis. Virgo matris hostia est, cuius quotidiano sacrificio vis diuina plantatur. Non vtique dissuadeo nuptias, si fructus sa-

Iouinianus & c. damnati.

Virginitatem deprimit vaniloqui homines.

Virginitatis gloria.

Virginitas principalis est virtus.

4. Reg. 2. Helias virgo. Malach. 4.

Virginitatis & castitatis patria in cælo est. Virginitas castitas quid sit.

Author eius est Dei filius.

Confer virginum felicitatem cù bonis coniugi.

Meritis filiarum virginum redimantur parentum delicta.

cræ

cræ virginitatis enūmero. Paucarum quippe hoc munus est, illud omnium. Nec potest esse virginitas, nisi habeat vnde nascatur. Bona cum bonis comparo, quòd facillius, quid præstet, eluceat. Neque meam sententiã affero, sed eam repeto, quam edidit spiritus sanctus per Prophetam: Melior est, inquit, sterilitas cum virtute. Vobis virginis sanctæ speciale præsidium est, quæ intemerato pudore sacrum domini seruat cubile. Neque mirum, si pro vobis angeli militant, quæ angelorum moribus militatis. Meretur eorum præsidium castitas virginalis, quorum vitam meretur. Et quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas enim angelos facit. Qui eam seruauit, angelus est: qui perdidit, diabolus. Nam de resurrectione quid dicam, cuius præmia iam tenetis? In resurrectione autem neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli, inquit, in cælo. Quod nobis promittitur, vobis præstitum est, vtorumque nostrorum vsus apud vos est. Dicit aliquis: Tu nobis quotidie virginum canis laudes: quid faciam, qui eadem quotidie cantito, & proficior nihili? Sed non mea culpa. Denique de Placentino sacrandæ virginis veniunt, de Bononiensi veniunt, de Mauritania veniunt, vt hic videntur: magnam rem videris: hic tracto, & alibi persuadeo. Si ita est, alibi tractemus, vt vobis persuademus. Quid, quòd etiam qui me non audiunt, sequuntur: qui audiunt, non sequuntur? Nam plebsque virgines cognoui velle, & prohiberi etiam prodire à matribus, & quod grauius est, viduis, cù quibus hic mihi sermo est. Nempe si hominẽ amarent filia vestra, per legem possent eligere quem vellent. Quibus igitur hominem eligere licet, Deum non licet? Contuemini quàm dulcis pudicitia fructus sit, qui Barbaricis quoque inoleuit effectibus. Ex vltimis infra vltimæ Mauritanie partibus deductæ virgines hic sacri gestiunt. Bonum est, si virgini studia parentum quasi flabra pudoris adspirant. Sed illud gloriosus, si teneræ ignis ætatis, etiam sine veteribus nutrimentis spontè se rapiat in fomitem castitatis. Dotem negabunt parentes? sed habes diuitem sponsum, cuius contenta thesaurorum, patriæ successione emolumenta non quæras. Quanto dotalibus præstat compendij casta paupertas? Vince prius puella pietatem. Si vincis domum, vincis & seculum. Memoria nostræ puella dudum nobilis in seculo, nunc nobilior Deo, cum virgeretur ad nuptias à parentibus & propinquis, ad sacrosanctum altare confugit. Quòd enim melius virgo recurreret, quam vbi sacrificium virginitatis offertur? Ne is quidem finis audacia. Stabat ad aram Dei pudoris hostia, victima castitatis: nunc capiti dexteram sacerdotis imponens, precem poscens, nunc iustæ impatiens moræ, ac summum altari subiectans verticem. Num melius, inquit, mater tu me quàm altare velabis, quod sanctificat ipsa velamina? Plùs talis decet flammeus, in quo caput omnium Christus quotidie consecratur. Quid agitis vos propinqui? quid exquirèdis adhuc nuptijs sollicitatis animum? Iam dudum profusas habeo. Sponsus offertis? meliorẽ repèri. Quasi libet exagere diuitias, iactate nobilitatem, potèriam prædicare. Habeo eum cui nemo se comparet, diuitem mundo, potentem imperio, nobilẽ cælo. Si talem habetis, non refutò optionem: si non reperitis, nò prouideris mihi, sed inuidetis. Silenti a teris,

bus c

vnus abruptus: Quid si, inquit, pater tuus viueret, innuptam te manere pateretur? Tum illa maiori religione, moderatiore pietate: & ideò fortassè defecit, nò quis impedimentum posset afferre. Quod ille responsum de patre, de se oraculum, maturo sui probauit exitio. Ità ceteri eadem quisque metuentes, fauere ceperunt qui impedire quærebant: nec dispendium debitarum attulit virginitas facultatum, sed etiam emolumètum integritatis accepit. Habetis puellæ deuotionis præmium, parètes caute offensionis exemplum.

6. **ET** libro secundo de virginibus: Superiore libro, quantum virginitatis munus sit, euoluimus, (non enim potuimus explicare) vt per se cælestis gratia muneris inuitet legentẽ. Secundo libro virginem institui decet, & tanquam competentium præceptorum magisterijs erudiri.

7. **LIBRO** tertio de virginibus: At certè ipsis gentilibus inter aras & focos venerabilis solet esse virginitas: & in quibus nulla est meritorum pietas, nulla mentis integritas, in iis tamen carnis virginitas prædicatur. A prophanis igitur ceremonijs virginis nemo prohibebit, ab Ecclesia Dei virginitas arcebitur? Illic coguntur, quod non docentur: hic interdicitur, quod non licet non doceri. Illic præmia reuocantur à nuptiis, hic ad nuptias coarctantur iniuriis? Illic violentia fit vt capiantur, hic fiet violentia ne profiteantur? Et potest esse patientia sacerdotum, vt non vel morte oblata, si ita necessè est, integritatis sacrificium vindicetur. Accusati sumus: & nisi fallor, accusatores nostri plerique de vobis sunt. Horu ego affectus redarguere nãlo, quàm personas prodere. Criminis autem inuidia hæc est, quia suadeo castitatem. Qui hoc nò libenter accipit, ipse se prodit. Virginitatem, inquit, doces, & persuades plurimis. Vtinam conuinceret, vtinam tanti criminis probaretur effectus. Non vereretur inuidiam, si efficaciam recognosceret. Atque vtinam me exemplis potius argueretis, quàm sermonibus caderetis. Sed vereor nò præuaricatores mihi apposuisse videar, qui me alienis commendent laudibus. Inuitas, inquit, sacris mysterijs, & consecratas integritati puellas nubere prohibes. Vtinam potuisses reuocare nupturas. Vtinam possem flammeum nuptiale pio integritatis velamine mutare. An indignum videtur, vt sacratae virginis à sacrosanctis altaribus nò abducantur ad nuptias? Et quibus licet sponsum eligere, nò licet Deum præferre? In me ergò facti cõditio mutatur, vt pro opprobrio mihi cedat, quod semper spectauit ad gratiam sacerdotum, iacere femina integritatis, & virginitatis studia prouocare. Quæro enim, vtrum quasi improbu hoc, an quasi nouum, an quasi inuitile reprehendatur? Si quasi improbum, improba ergò vota sunt omnium, improba vita est angelorum, quam gratia resurrectionis imitantur. Qui enim non nubunt neque nubentur, erunt sicut angeli in cælo: qui hoc vtique reprehendit, resurrectionis vota condemnat. Itaque improbum videri non potest, quod hominibus pro præmio constitutum est. nec potest eius rei species displicere, cuius veritas & in fructu est, & in voto. Sed esto, non sit improbum, nunquid nouum est? Nòs enim noua omnia quæ Christus non docuit, iure damnamus, quia fidelibus via Christus est. Si igitur Christus non docuit quod docemus, etiam nos id detestabi-

Nota vindictam Dei.

Virginitatis munus quòd dãmò dõ in-explicabile.

Virginitas venerabilis apud Gentiles.

Contra eos qui prohibent virginitatem, aut impediunt virginitatis oblationem.

Ambrosius ac ceteri sunt eò quòd virginitatẽ suaderet.

Responso ac commodat.

Ad Sacerdotes pertinet virginitatis studia prouocare.

Vita angelorum. Math. 22. Luc. 20.

Nò est nouu docere vel cõsistere castitatem.

SS iiii

Christus con-  
sulit integri-  
tatem.  
Matth. 19.

le iudicamus. Discutiamus ergo, vtrum Christus integritatem docuerit, an repudiandam putauerit. Et sunt, inquit, spadones, qui seipfos castrauerunt propter regnum caelorum. Est ergo praecleara militia, quae regno caelorum militat. Itaque iam tunc Dominus docuit, esse debere intemerata studia castitatis. Vnde & Apostoli eam caeteris praeminere cernentes, si ita est causa, aiunt, viri cum vxore, non expedit nubere. Quo dicto & grauiora iudicauerunt onera vinculi coniugalis, & verae integritatis gratiam praetulerunt. Sed Dominus qui sciret praedicandam omnibus integritatem, imitandam paucis: Non omnes, inquit, capiunt verbum istud, sed quibus datum est. hoc est, non est communis plurimis, & vulgaris integritas: nec pro infirmitate permittitur, sed pro virtute conceditur. Denique cum dixisset, Et sunt spadones qui seipfos castrauerunt propter regnum caelorum: vt ostenderet hoc non mediocris esse virtutis, Qui potest, inquit, capere, capiat. Et ideo post hoc verbum offeruntur pueri ad benedicendum, qui corruptelae expertes, integritatis munus immaculata aetate seruaerent. Taliu enim est regnum caelorum, qui in puerilem castimoniam tanquam in naturam infantium corruptelae ignoratione remeauerint. Est ergo etiam caelestis voce probata virginitas, Dominiciisque expectanda praecipis. Et post nonnulla: Si quis putat consecratione virginum minui genus humanum, consideret quia vbi paucae virgines, ibi etiam pauciores homines: vbi virginitatis studia crebriora, ibi numerum quoque hominum esse maiorem. Discite, quatas Alexandria, totiusque Orientis & Africana ecclesia quotannis sacrare consueuerint. Pauciores hinc homines prodeunt, quam illic virgines consecrantur. Aiunt etiam plerique maturioris aetatis virgines esse velandas. Neque ego abnuo, sacerdotalis esse cautionis debere, vt non temere puella veletur. Spectet planè, spectet aetate sacerdos, sed fidei vel pudoris. Spectet & maturitate, recudique, examinet grauitatis canonicè, moru senectia, pudicitiae annos, animos castitatis. Tum deinde si matris cura custodia, comitum sobria sedulitas, si hac praestò sunt, non deest virgini longaeu canities. Si haec defunt, differatur puella moribus qua annis adolescentior. Non ergo aetas reicitur florentior, sed animus examinatur. Et certe Teclam non senectus, sed virtus probauit. Et hinc quid plura contexam, cum omnis aetas habilis Deo, perfecta sit Christo? Denique non virtutem aetatis appendicem dicimus, sed virtutis aetatem. Nec mirere in adolescentulis professionem, cum legeris in paruulis passionem, &c.

8. I T E M in exhortatione ad virgines, cum citasset D. Paulum de virginitate, Esaiam & Matthaeum de eunuchis. Audistis, inquit, filiae, quantum sit praemium integritatis. Regnum acquirit, & regnum caeleste, vitam angelorum exhibet. Hoc vobis suadeo, quo nihil pulchrius, vt inter homines angeli sitis, qui nulla sibi ligantur nuptiali copula. Quoniam quae non nubunt, & vxores non ducunt, sicut angeli in terris sunt, vt tribulationem carnis non sentiant, seruitutem ignorant, a mundana cogitationis ableuentur contagio, diuinis rebus mente intendant: vt tanquam exuti corporis infirmitate, non quae hominis sunt, sed quae Dei sunt, cogitent. Quis vobis potest melius consilium dare, & quia ille

Cur pueri be-  
nedicendi of-  
feruntur post  
consilium ca-  
stitatis.

Virginum co-  
secratione no-  
minatur ge-  
nus humanu.

Multitudo sa-  
crarum virgi-  
nu in Oriente,  
Aegypto, &  
Africa.  
De aetate vir-  
ginum quae  
consecrande  
sunt & velan-  
da.  
Vide eccliu  
Tridenitum,  
sess. 15. de Re-  
gularibus &  
Monial. c. 17.

1. Cor. 7.  
Esai. 56.  
Matth. 19.

Inter homi-  
nes angeli.  
Luc. 20.  
1. Cor. 7.

vas Dominicæ electionis? Quid igitur dicat, percipite auribus: Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum. Et iterum dicit de non nuptis & viduis: Bonum est illis, si sic maneant sicut & ego. Volo vos imitatrices esse tanti Apostoli, vt vitam eius sequamini, qui coniugij vinculum refugit, vt vinctus esset Christi Iesu. Non potuisset ad tantam Apostolatus sui peruenire gratiam, si fuisset alligatus coniugij contubernio. Quod si ille qui & doctrina praestantissimus erat, & tantum Christi donum habebat, iudicauit tanti momenti esse, si abstineret ab vsu copulae coniugalis, & ideo sic mansit, ne plurimum suo muneri decerperetur: quod neque orationi vacare semper liceret, neque semper diuinis intendere mandatis, quem coniugij cura reuocaret vt placere vxori esset necessè: quid vtiue vos eligere oportet, quibus sola virginitas potest libertatem dare? Quoniam quae nupserit, ad seruitutem pecunia sua venditur.

9. I N institutione virginis, capite sexto: Nulli Dominus vberiora quam virginitati deputauit munera, sicut scriptura nos docet. Sic enim per Esaiam Dominus locutus est: Ne dicat spado, &c.

10. C A P I T E decimoquinto: Christi lilia sunt specialiter sacrae virgines, quarum est splendida & immaculata virginitas.

11. C A P I T E decimo septimo: In virginibus sacris angelorum vitam videmus in terris, quam in paradiso quondam amiseramus. Haec quoque famula tua ad huiusmodi virtutis gratiam lacessita, tuis affisit altaribus, non rutilanti caesarie flauu deferens crinem, flammeo nuptiali dicatum: sed illum crinem, quo euangelica illa mulier sancta maria pedes Christi sedula pietate deterfit, & domum totam effuso impleuit vnguento, sacro offeres velamine consecrandum.

12. I O A N N E S Damascenus libro quarto orthodoxae fidei, capite vigesimo quinto: Petra est carnalis virginitati, & in testimonio citat voluptatis adamatores, quod maledictus omnis homo qui non suscitatur semen in Israel. Nos autem respondemus, Deo verbo ex virgine incarnato freti, quod virginitas desuper est, & a principio insita naturae hominum. Ex virgine enim terra, homo plasmatus est: ex solo Adam, Eua creata est. Dicit enim diuina scriptura, &c. Helias qui igneo curru in caelum sublatu est, nonne nuptias valere permisit, & in sublimatione super homines testimonium accepit? Quis caelos clausit? quis mortuos suscitauit? quis Iordanem diuisit? nonne virgo Helias? Helisaeus verò huius affectator, aequalem virtutem praefereus, nonne cum duplari gratiam spiritus sancti petiisset, hereditauit? Quid autem, nonne tres pueri virginitatem colentes, igne superiores euasere, per virginitatem corporibus ab igni inexpugnabilibus factis? Nonne Danielis corpori, virginitate solidato, ferarum dentes infigi non potuerunt? Nonne cum videndus esset Deus ab Israeliticis, castum corpus esse praecipit? Nonne etiam sacerdotes seipfos castos seruabant, & ita adyta intrabant, offererantque hostias? Nonne lex magnum votum castitatis appellauit? Virginitas angelorum conuersatio est, haec omnis incorporeae naturae proprietates. Haec enim dicimus, non nuptiis derogantes: Absit enim. Nam scimus, Dominum praesentia sua nuptias benedixisse: & eum qui dixit, Honorabiles nuptiae, &

1. Cor. 7.

S. Pauli casti-  
tatis.

Virginitas  
vberiora  
deputa-  
ta.

Angeloru vi-  
ta & Sancto-  
rum corona.

Luc. 7.  
Ioan. 12.  
Sacro velam-  
to consecran-  
dum.

Contra Iou-  
nianos,  
Deut. 32.

Virginitas  
desuper est.

Gen. 1.

4. Reg. 2.  
3. Reg. 17.  
4. Reg. 19.  
Helias & He-  
lisaeus virgi-  
nes ac casti-  
tas.

4. Reg. 2.  
Tres pueri vir-  
gines.  
Daniel 3.  
Daniel virgo.  
Daniel 6.  
Exo. 19.

Exod. 18.  
Virginitas an-  
gelorum co-  
uersatio.  
Ioan. 2.

Heb. 11.  
Celibatus  
angelorum  
imitatio.

tortus

Virgo conti-  
nis Domino  
soli aggluti-  
nari debet.

Continentia,  
castitas &  
virginitas  
luc.

Angeloru vi-  
ta & Sancto-  
rum corona.

Virginitas ho-  
minu inco-  
rporabili Deo  
similimum  
facit.

Virgines an-  
gelicam vitam  
implectuntur.  
Matth. 22.  
Luc. 10.

Virginitas no-  
n est praecipit.

Virginitas  
preciosissima  
omniu est ma-  
ximaeque poi-  
tissimae  
praemia sunt  
reposita.

Esai. 56.  
Praemium vir-  
ginum in cae-  
lis.

torus immaculatus. Sed bonis nuptiis meliore virginitatem agnoscesimus: in virtutibus enim & intentionibus, & remissiones sunt: similiter & in vitis. Ceterum angelorum est (ceu diximus) imitatio. Quanto igitur angelus hominibus superior, tanto virginitas nuptiis honorabilior.

13. A T H A N A S I V S de virginitate siue de meditatione: Si illi qui se mundo copulant, relinquuntque patrem & matrem, mortalibus hominibus copulantur: quanto magis virgo continens relinquere debet terrestria omnia, & Domino soli agglutinari? A quo tempore statuisti Deo casta esse, corpus tuum sanctificatum, & templum Dei est. Et in fine: Magna virtus continentia, ingens gloriatio puritas, magna encomia virginis: o virginitatis opulentia indeficiens, o virginitas corona immarcescibilis, o virginitas templum Dei, & domicilium sancti Spiritus: o virginitas margarita speciosa, vulgo inconspicua, & quae non nisi a paucis inuenitur: o continentia amica Dei, & a Sanctis depraedicata: o continentia apud multos odiosa, sed apud dignos spectata: o continentia immortalitate possidetur: o continentia gaudium Prophetarum, & Apostolorum gloriatio: o continentia, Angelorum vita, & Sanctorum corona: Beatus est qui te tenet, beatus qui obdurat in tolerantia, quoniam paucillulum fatigatus, multum in te gaudebit.

14. B A S I L I V S in libro de vera virginitate, in principio: Magnum reuerat quiddam ac praclaru, virginitas est: quae (vt totum simul explicem) hominem incorruptibili Deo simillimum facit. Haec autem profectio non a corporibus ad animas manat: sed cum incorporalis anima propria & praecipua sit, eius preciosissima integritate corpora quoque incorrupta seruantur. Et post libri medium: Virginitas vitam nostram de corruptione ad sanctitatis gloriam colligit. Praeoccupat ut virtutis opere virgines, quod in regeneratione per eam corporum mutationem, quae in resurrectione continget, in ipsis Dei virtute perficiendum est: hinc enim angelorum insita, neque nubent, neque nubentur: verum & virtute animae, & corporis integritate angelis aequales sunt. Nusquam Dominus virginitatem inter veteris & noui testamenti mandata constituit. Voluit quippe proximae virtutis meritum non iustionis necessitati obnoxium fieri: sed egregij ac singularis animi specimen atque indicium esse, du sponte sua, nulla imperij necessitate cogente, quod mandata omnia excellit, & supra humanam naturam modum est, desiderio affectuque virtutis efficeret. Coniugium quippe naturale est, vbi etiam lex conuenientia naturae disponit. Virginitas verò supergressa naturam, legis vinculis non tenetur adstricta, quae incorruptionis excellentem virtutem creatori & auctori legis iure precioso muneris offert. Et post multa: Quocirca quoniam haec integerrima castitas preciosissima omnium est, maximaeque possessio, hisque qui hanc fuerint adepti, reposita sunt gloriosissima praemia, doctrinae Domini obtemperantes, ea ratione sabbatizare studeamus, impollutamque & ab omni macula intactam assidue naturale diuinæ effigiei seruemus pulchritudinem. Et Esaiam verba de eunuchis interpretatus, ait: Pro humano, inquit, nomine, angelorum immortalium eis nomen dabo, quod non deficiet,

vt caelum & caeli pulcherrimam partem habeant ad immorandum, atque in caeli pulcherrima sede, hoc est, in domo mea intra septa habitantes, non angelorum iam naturam tantum, ac dignitatem perpetuae successionis accipiant, ipsi sibi in aeterna vita pro successione generis sufficientes, verum & locum inter angelos habeant illustrem, atque insignissimum, nomenque pro proximae virtutis splendore indelebile.

15. GREGORIVS Nazianzenus in carmine de virginitate:

*Salve virginitas, diuino tradita dono,  
Mater inoffensa vitae, bona maxima fundens,  
Christi pars, & spiritibus sociata supernis  
Ignaris thalami: nam magnus coniugis expertus  
Est Deus, atque Dei rutilans chorus omnipotentis.*

16. A V G V S T I N V S in libro de sancta virginitate, capite secundo: Cum ipsa igitur vniuersa Ecclesia virgo sit, desponsata vni viro Christo, sicut dicit Apostolus: quanto digna sunt honore membra eius quae hoc custodiunt, etiam in ipsa carne, quod tota custodit in fide? Proinde cum Ecclesia vniuersa sit sancta & corpore & spiritu: nec tamè vniuersa sit corpore virgo, sed spiritu: quanto sanctior est in his membris, vbi virgo est & corpore & spiritu? C A P I T E quarto: Quomodo, inquit Maria, fiet istud, quoniam virum non cognosco? Quod profectio non diceret, nisi Deo virginem se ante vouisset. Virginitatem Deo dicauit, cum adhuc quid esset conceptura, nesciret: vt in terreno mortalique corpore, caelestis vitae imitatio, voto fieret, non praecipito, amore eligendi, non necessitate seruendi: ita Christus nascendo de virgine, quae antequam sciret, quis de illa fuerat nasciturus, virgo statuerat permanere, virginitatem sanctam approbare maluit, quam imperare. Ac sic etiam in ipsa femina in qua formam serui accepit, virginitatem esse liberam voluit. C A P I T E octauo: Nulla carnis fecunditas sanctae virginitati etiam carnis comparari potest. Neque enim & ipsa quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur: quae licet in carne seruetur, spiritus tamen religione ac deuotione seruetur. Ac per hoc spiritualis est etiam virginitas corporis, quam vouet & seruat continentia pietatis. C A P I T E vndecimo: Nec nos hoc in virginibus praedicamus, quod virgines sunt, sed quod Deo dicatae pia continentia virgines. C A P I T E decimotertio: Virginalis integritas & perpiam continentiam ab omni concubitu immunitas, angelica portio est, & in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. Cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia coniugalis: illa non est in potestate, illa non est in aeternitate: fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam coniugalem non habet caelum. Profectio habebunt magnum aliquid praeter caeteros in illa communi immortalitate, qui habent aliquid iam non carnis in carne. Vnde mirabiliter desipiunt, qui putant huius continentiae bonum non esse necessarium propter regnum caelorum, sed propter praesens seculum: quod scilicet coniugia terrenis curis pluribus atque arctioribus distenduntur, qua molestia virgines & continentes carere: quasi ob hoc tantum melius sit non coniugari, vt huius tem-

1. Cor. 11.  
Inter Eccle-  
sia membra  
dignitate  
praesant vis-  
gines.

Luc. 1.  
Virginitatem  
vouerat B.  
Maria.

Virginitas  
quia Deo di-  
cata est, hono-  
ratur.

Virgines Deo  
dicatae, potis-  
simu com-  
mendantur.  
Virginalis in-  
tegritas ange-  
lica portio  
est.

Praemiu vir-  
ginitate.

Virginitas  
propter re-  
gnum caeloru  
seruatur, non  
autè propter  
vacuatum  
molestiarum  
tantum huius  
vita.

Vana sententia.

1. Cor. 7. Math. 19. Esa. 56.

Doctrina sana de continentia virginum, viduarum & coniugum.

Nuptia non expedit, nisi eis qui se non continent. 1. Cor. 7.

Dementia est veritati contraria dicere virgines & coniugatos meritis pares esse.

Innocentia virginum factum dicit Augustinus.

1. Tim. 1.

Math. 19. Votum castitatis.

An quis virgo cuius coniugata praeforenda sit, quem ad modum secute praefertur virginitas castitas etiam nuptiis. Math. 13. Luc. 4.

Sandimoniales a sanctitate dicuntur.

Inter virginitatem & castitatem nuptias quanta differentia.

poris relaxentur angustiae, non quod in futurum seculum aliquid proficit. Hanc vanam sententiam ne cordis propria vanitate protulisse videatur, adhibent ex Apostolo testimonium, vbi ait, &c. Confutat autem postea Augustinus ex professo hanc sententiam capite vigesimo secundo, & sequentibus: & contrarium probat ex his scripturae verbis: quomodo placeat Deo: castrauerunt seipsos propter regnum caelorum. **CAPITE** vigesimo primo: Nos secundum scripturarum sanctorum fidem sanamque doctrinam, nec peccatum esse dicimus nuptias, & carum tamen bonum non solum infra virginalem, verum etiam infra vidualem continentiam constitutum: praesentemque necessitate coniugatorum, non quidem solum ad vitam aeternam, verum etiam ad excellentem gloriam & honorem, qui perpetuae continentiae reseruat, impedit eorum meritum dicimus, neque hoc tempore, nisi eis qui se non continent, nuptias expedit: & tribulationem carnis ex affectu carnali venientem, sine quo nuptiae incontinentium esse non possunt, nec tacere voluisse Apostolum vera praemonentem, nec plenius explicare hominum infirmitati parentem. **CAPITE** vigesimo quarto: Itane tanta dementia quisquam est contrarius veritati, vt in carne factos eunuchos meliorem quam coniugatos locum in domo Dei habere credat, & pio proposito continentes, corpus vsque ad contemptas nuptias castigantes, seipsos non in corpore, sed in ipsa concupiscentiae radice castrantes, caelestem & angelicam vitam in terrena mortalitate meditantes, coniugatorum meritis pares esse contendant? **CAPITE** trigesimo sexto: Respice agmina virginum, puerorum puellarumque sanctorum: in Ecclesia tua eruditum est hoc genus, illic tibi a maternis vberibus pullulauit, nomen tuum ad loquendum linguam soluit, nomen tuum velut lac infantiae suae fluxit in sulcum. Non potest quicumque ex hoc numero dicere, Qui prius sui blasphemus & persecutor & iniurius, sed misericordiam consecutus sum, quoniam ignorans feci in incredulitate: immo etiam quod non iussisti, sed tantummodò volentibus arripiendum proposuisti, dicens: Qui potest capere, capiat: arriperunt, vouerunt, & propter regnum caelorum seipsos, non quia minatus es, sed quia hortatus es, castrauerunt. **CAPITE** quadragesimo quarto: Quis nesciat obedientem mulierem, inobedienti virgini praeponebam? Sed cum ambae sint obediens praecipis Dei, itane trepidabit sanctam virginitatem etiam castis nuptiis, & continentiam praefere conubio, fructum centenum praefere tricenno? Immo verò non dubitet, hanc rem illi rei praepone. Hic tamen vel haec virgo obediens & Deum timens, illi vel illi mulieri obediens & Deum timentem se anteferre non audeat: alioquin non erit humilis, & Deus superbis resistit. **CAPITE** quinquagesimo sexto, eoque ultimo: Pro modulo itaque nostro & de sanctitate qua sanctimoniales proprie dicimini, & de humilitate qua conseruatur quicquid magni dicimini, satis locuti sumus.

17. **FVLGENTIVS** Ruspensis episcopus epistola tertia ad Probam, capite nono: Veruntamen vtriusque rei congrua discretionem momenta pensantes, tantum dicimus a sanctis nuptiis, vbi nubunt qui se continere non possunt, sanctam virginitatem merito

potiore distare, quantum distat a bonis meliora, ab humilibus celsa, a terrenis caelestia, a beatis beatoria, a sanctis sanctiora, a mundis mundiora, a mortali conubio immortale conubium, a carne spiritus, ab infirmitate virtus: a foetu transitiva prolis, permanens germen fructus: a tribulatione securitas, a perturbatione tranquillitas, a bono quod est cum angustia momentaneum, melius quod est cum laetitia sempiternum.

18. **ET** capite decimo: Nec dubitamus dicere, tantum a sancta virginitate carnis & spiritus, fidelium coniugatorum (licet a Deo concessum) infirmam mortalisque carnis huius distare concubium, quantum similitudo pecorum, ab imitatione discernitur angelorum.

19. **HERONYMVS** epistola vigesima secunda ad Eustochium de custodia virginitatis: Dicit aliquis: Et aude nuptias detrahare, quae a Deo benedictae sunt? Non est detrahare nuptias, cum illis virginitas anteferatur. Nemo malum bono comparat. Gloriantur & nuptiae, cum a virginibus sint secunda: Crescite, ait, & multiplicamini, & replete terram. Crescat, & multiplicetur ille, qui impletur est terram. Tuum agmen in caelis est. Laudo nuptias, laudo coniugium: sed quia mihi virgines generat, lego de spinis rosam, de terra aurum, de concha margaritum. De virginibus, inquit, Apostolus, praecipit Domini non habeo. cur? quia & ipse vt esset virgo, non fuit imperij, sed propriae voluntatis. Neque enim audiendi sunt, qui eum uxorem habuisse confingunt: cum de continentia differens, & suadens perpetuam castitatem, intulerit: Volo omnes esse sicut me ipsum. Et infra: Dico autem innuptis, & viduis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. Et in alio loco: Nunquid non habemus potestatem circumducendi mulieres, sicut & ceteri Apostoli? Quare ergo non habet Domini de virginitate praecipitum? Quia maioris est mercedis, quod non cogitur, & offertur: quia, si fuisset virginitas imperata, nuptiae videbantur ablatae: & durissimum erat contra naturam cogere, angelorumque vitam ab hominibus extorquere, & id quodam modo damnare, quod conditum est. Alia fuit in veteri lege felicitas, ibi dicitur beatus, qui habet semen in Sio, & domesticos in Hierusalem. Et maledicta sterilis, quae non pariebat. Et filij tui sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae. Nunc eunuchis dicitur: Ne te lignum arbitris aridum. Habes locum pro filiis & filiabus in caelestibus sempiternum. Virgo Helias, Haelis virgo, virgines multi filij prophetarum. Statim vt filius Dei ingressus est super terram, nouam sibi familiam instituit, vt, qui ab angelis adorabatur in caelo, haberet angelos in terris.

20. **ET** libro primo contra Iouinianum: Neque verò nos Marcionis & Manichaei dogma sectantes, nuptias detrahimus: nec Tatiani principis Encratarum errore decepti, omnem coitum spurcum putamus: qui non solum nuptias, sed cibos quoque quos Deus creauit ad vtendum, damnat, & reprobat. Scimus in domo magna non solum vasa esse aurea & argentea, sed & lignea, & fictilia: & super fundamentum Christi, quod Paulus architectus posuit, alios aedificare, aurum, argentum, lapides preciosos, alios e contrario solum ligna, stipulam. Non ignoramus honorabiles nuptias & torum im-

maculatum. Legimus primam Dei sententiam: Crescite, & multiplicamini, & replete terram: sed ita nuptias recipimus, vt virginitatem, quae de nuptiis nascitur, praferamus. Nunquid argentum non erit argentum, si aurum argenteo pretiosius est? aut arboris & segetis contumelia est, si radice & folijs, culmo & arboris, poma praferantur & fructus? Vt poma ex arbore, frumentum a stipula, ita virginitas a nuptiis. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus, quantum de vna terra & de vna semente nascitur, tamen multum differt in numero. Triginta referuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum coniunctio, quasi molli se complexans osculo & foederans, maritum pingit & coniugem. Sexaginta verò ad viduas, eo quod in angustia & tribulatione sunt positae: vnde & superiori digito deprimentur: quantoque maior est difficultas expertae quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto maius est praemium. Porro ceteris numerus, diligenter quae lector attende, de sinistra transferatur ad dexteram, & eisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeva nuptiae significantur & viduae, circulum faciens, exprimit virginitatis coronam.

21. **IDEM** in apologia pro libris aduersus Iouinianum ad Pammachium: Repraehendunt me quidam, quod in libris, quos aduersus Iouinianum scripsi, nimis fuerim vel in laude virginum, vel in suggestione nuptiarum: & aiunt condemnationem quodam modo esse matrimonij, intantum pudicitiam praedicare, vt nulla videatur inter uxorem & virginem comparatio derelinqui. Ego si bene problematis memini, inter Iouinianum & nos ista contentio est, quod ille exaquet virginitati nuptias, nos subiciamus ille parum, vel nihil, nos multum interesse dicamus. Denique idcirco, te post Dominum faciente, damnatus est, quod ausus sit perpetuae virginitati matrimonium comparare. Et paulo post: Aurum virginitatem, argentum diximus matrimonium. centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus de vna terra exposuimus, & de vna semente generari, licet multum differat in numero, & quicumque tam iniquus lector erit, vt non ex meis dictis, sed ex suo me sensu iudicet? Et certe multo clementiores erga coniugia fuimus, omnibus penè Latinis & Graecis tractatoribus: qui centesimum numerum ad martyres referunt, sexagesimum ad virgines, tricesimum ad viduas. atque ita fit iuxta illorum sententiam, vt de bona terra, & de patrisfamilias semine excludantur mariti. Et in fine: Igitur hoc extrema voce protestor, me nec damnasse nuptias, nec damnare: respondisse aduersario, non meorum insidias formidasse. Quando aliquid tibi asperum videtur in nostro opusculo, non ad mea verba respicias, sed ad scripturam, vnde mea tracta sunt verba. Christus virgo Maria, vtriusque sexus virginitatem dedicauit. Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes: Episcopi, presbyteri, diaconi aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post sacerdotium in aeternum pudici.